MINTUR en situación de damnificados ubicados en el Piso 3 de la Torre 
Sur de las instalaciones del Ministerio.

Logro
Recepción de solicitudes de ayuda
A través de la Oficina de Atención al Ciudadano se recibieron, analizaron, 
atendieron o canalizaron un total de Cuatrocientas Cuatro (404) solicitudes, 
de las cuales:

ESTATUS CANTIDAD 

APROBADOS 129

CERRADOS 151

EN PROCESO 84

REMITIDOS 40

TOTAL CASOS 404
Nota:  Casos  Cerrados,  por  montos  muy  altos,  el  solicitante  no  regresó,  no  presentó 
documentación probatoria, en otros.

[...]

Se  atendieron,  elaboraron,  revisaron,  emitieron  y  visaron  diversos 
documentos  de  carácter  legal,  como  soporte  a  una  gestión  institucional 
apegada al marco jurídico. 

Insumos para alcanzar el logro
Elaboración de aproximadamente mil novecientos dieciocho (1918) escritos 
de diferente índole, a saber:
• Un  Mil  Cincuenta  y  Nueve  (1.059)  comunicaciones,  con  quinientos 

ochenta (580) anexos de diferente índole.

• Ochenta y Ocho (88) Puntos de Cuenta para el ciudadano Ministro.
• Setenta y Tres (73) Resoluciones Ministeriales.

• Revisión de  Cuarenta (40) Providencias de designaciones.

[...]

• Se realizó el operativo de Mi Casa Bien Equipada. 

• Se  realizó  un  Registro  y  Control  de  Reposos  de  los  Trabajadores 
enviados  a  la  Comisión  Nacional  de  Rehabilitación  del  Instituto 
Venezolano de Seguro Social (I.V.S.S.):
 Se  revisaron  y  se  controlaron  trescientos  cincuenta  y  un  (351) 

reposos médicos emitidos por el I.V.S.S. y medicina privada desde 
el mes de Enero hasta el mes de Noviembre del 2011, enviados a 
la  unidad  de  archivo  para  ser  resguardado  en  sus  respectivos 
expedientes personales.

 Se  enviaron  noventa  (90)  reposos  emitidos  por  los  centros

[...]

desarrollo de las localidades, regiones y del país, es importante contar con la 
participación del capital privado, pues de esta manera no se recarga en el 
Estado  dicha  responsabilidad,  por  ello  se  promociona  y  se  estimula  la 
inversión.

Logro
Factibilidades Socio-Técnicas
Se  otorgaron  quinientos  dieciocho  (518)  factibilidades  socio-técnicas  y 
cincuenta y dos (52) conformidades turísticas.

Insumo para alcanzar el logro
Recepción, revisión y análisis de propuestas de inversión para el desarrollo 
de la actividad turística.

Política   
Concentrar  esfuerzos  en  las  cadenas  productivas  con  ventajas

[...]

el asesoramiento a emprendedores y prestadores de servicios turísticos que 
lo  requieran,  para  proporcionar  o  fortalecer  sus  conocimientos  sobre  la 
formulación y desarrollo de proyectos turísticos. 

Insumo para alcanzar el logro
Atención  de  un  mil  seiscientos  setenta  y  tres  (1673)  emprendedores, 
prestadores de servicios y comunidad en general,  en materia de asesoría 
económica e intermediación financiera. 

Logro
Catálogo y Guía de Inversiones Turísticas
El Catálogo de Inversiones y la Guía del Inversionista son herramientas que

[...]

Insumos para alcanzar el logro
• Elaboración y presentación de la propuesta para el sistema de Ruedas 

de Intercambio Profesional.

• Revisión y depuración de prestadores de servicios turísticos inscritos en 
el sistema de Ruedas de Intercambio Profesional.

• Realización de Doscientas  Cuarenta y Tres (243)  citas  de negocios, 
con  la participación de ciento un (101) personas.

Logro
Capacitación e Información en materia turística
Se dictó capacitación a emprendedores turísticos a través de cursos, talleres, 
conferencias, con el fin de proporcionar las herramientas necesarias para la 
formulación, presentación y seguimiento de proyectos turísticos.